
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33902 43Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2016-SEGUP.
Exercício:2019.
Objeto:A alteração da cláusula quarta, que prevê a prorrogação da vigên-
cia do contrato por mais 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 19/06/2019.
Vigência: 24/06/2019 à 24/06/2020.
Programação Orçamentária:21.101.06.181.1425.8263 – Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública.Natureza da Despesa:339039.
Fonte de Recursos:0101.
Contratado:BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA.
Endereço: Rua Rusolino Ferreira Guimarães, n° 839. Bairro Centro, na 
cidade de Rio Verde, estado de Goias. CEP 75.901-260.
Ordenador:ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 446941

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 572/2019-SEGUP
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2019

CONSIDERANDO: Processo Eletrônico nº 2019/289681, e Memorando nº 
230/2019 - GAB.SIAC, de 18.08.2019, e Portaria nº570/2019-SAGA, de 
19.06.2019, DOE nº33.902, de 25.06.2019, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor DOMINGOS GONZAGA COSTA, MF 
nº 5856590/5, Gerente, 2018/2019, no período de 01.06 a 30.06.2019.
R E S O L V E: Retifi car o período de gozo das férias do servidor DO-
MINGOS GONZAGA COSTA, MF nº 5856590/5, Gerente, 2018/2019, do 
período de 01.06 a 30.06.2019, para 24.06 a 08.07.2019 (15 dias), e os 
outros 15 dias, restantes a ser usufruído, para outro momento por neces-
sidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 447008
PORTARIA Nº593/2019-SAGA
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2019

CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/286845, e Memo. nº 082/2019-DI-
PREV, de 17.06.2019.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de julho de 2019, ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA DIRETOR 2018/2019 01/07 A 30/07/2019 5807999

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 446981
PORTARIA Nº570/2019-SAGA
BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2019

CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2019 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de junho de 2019, ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER GOZADO MATRÍCULA

DOMINGOS GONZAGA COSTA GERENTE 2018/2019 01/06 A 30/06/2019 5856590/5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 446663
PORTARIA Nº594/2019-SAGA
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2019

CONSIDERANDO: Processo nº2019/294856, Memorando nº21/2019-AS-
POL, de 24.06.2019, e Portaria nº397/2019-SAGA, de 06.05.2019, pu-
blicada no DOE nº33.867, de 07.05.2019, que retifi cou o período do 
gozo de férias da servidora DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA, 
Assessora Policial, MF 57193099/2, do período de 02/05 a 31/05/2019, 
para 01.07 a 15.07.2019 (15 dias), e os outros 15 dias, para 15.12 a 
30.12.2019.
R E S O L V E: Retifi car o período do gozo de férias da servidora DANIELA 
SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA, Assessora Policial, MF 57193099/2, 
de 01.07 a 15.07.2019, para 01.12 a 30.12.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 446988

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1920/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 068494 01 55 2019 4 00026 
151 0008919 73, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, do CB PM RG 33196 CÉSIO CARLOS BATISTA DE CASTRO, expe-
dida em 28 de Abril de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 33196 CÉSIO 
CARLOS BATISTA DE CASTRO, a contar de 27 de Abril de 2019, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 27 de Abril de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicado por Incorreção

Protocolo: 446614
PORTARIA: Nº 027/2019 – CCC

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 010/2018
Art. 1º - NOMEAR o TEN. CEL. RG 21165 MARCELO TADAIESKY RODRI-
GUES em substituição ao TEN. CEL. RG 21162 RAIMUNDO SÉRGIO MAR-
QUES DIAS, para exercer a função de FISCAL do Acordo de Cooperação 
Nº 010/2018, celebrado entre a Polícia Militar do Estado do Pará e a Pre-
feitura Municipal de São Félix do Xingú, com prazo de vigência de 09 de 
Abril de 2018 até 31 de Dezembro de 2020, cujo objeto é “à cooperação 
mútua entre os partícipes para a cessão de imóvel para instalação da sede 
provisória do Comando de Policiamento Regional XIII e de equipamentos 
mobiliários, com o fi m de propiciar meios de garantir assistência mais 
efetiva ao Município de São Félix do Xingu/PA, no tocante à segurança 
pública, mormente no que respeita à prevenção e à repressão de delitos”.
VIGÊNCIA : de 09 de Abril de 2018 até 31 de Dezembro de 2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 18 de junho de 2019.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 446711

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 676/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da 
vigência do Contrato Administrativo nº 676/2018-DAL/PMPA, permane-
cendo o valor total de R$ 4.440.000,00 (quatro milhões e quatrocentos e 
quarenta mil reais).
VALOR TOTAL: R$ 4.440.000,00 (quatro milhões e quatrocentos e qua-
renta mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2019
VIGÊNCIA: 20/06/2019 a 19/06/2020.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:

Programa 1297 – Manutenção da Gestão
Ação 26/8338 – Realização das Ações Administrativas

Natureza da Despesa 33.90.39.43 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica/Serviços de Energia Elétrica
Plano Interno 4200008338C

Fonte do Recurso 0101002156 (Tesouro do Estado / Utilidade Pública)

EMPRESA: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A, CNPJ: 04.895.728/0001-
80, estabelecida na Rodovia Augusto Montenegro, Km 8.5, CEP: 66.823-
010 – Belém/PA.
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 447100

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1257-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: MARABÁ - PA
PERÍODO: 03 A 06/06/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS


